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Folketingets Kulturudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

8. april 2016 

Folketingets Kulturudvalg har den 11. marts 2016, efter ønske fra Mogens Jensen (S), 

stillet mig følgende spørgsmål, nr. 108 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere Danske Forlags henvendelse af 10. marts 2016 til Nota, 

herunder redegøre for hvad ministeren vil gøre for at sikre en lovmedholdelig løsning på 

Notas produktion og tilrådighedsstillelse af e-bøger til læsesvage. 

 

Svar: 

Af Danske Forlags skrivelse til Nota den 10. marts 2016 fremgår, at Dansk 

Forfatterforening, Danske Skønlitterære Forfattere og Danske Forlag er blevet 

opmærksomme på, at de titler, som Nota har produceret som e-bøger for at kunne 

servicere studerende, er blevet gjort tilgængelige ikke blot over for de relevante 

studerende men over for alle Notas lånere. 

 

Det fremgår endvidere, at rettighedshaverne løbende har rykket for en lovliggørelse af 

forholdene, og at de har forbeholdt sig et vederlag for udnyttelsen af deres værker. 

Rettighedshaverne og Danske Forlag anmoder endelig Nota om handling på en række 

områder, ligesom det ønskes, at Nota indkalder til et møde med rettighedshaverne. 

 

Nota har i medfør af ophavsretslovens § 17 mulighed for at stille materiale til rådighed 

for syns- og læsehandicappede. Bestemmelsen, som omfatter såvel trykte bøger, 

lydbøger som e-bøger mv., regulerer bl.a. i hvilket omfang rettighedshaverne har krav 

vederlag for udnyttelsen af materialet. I de tilfælde, hvor rettighedshaverne har krav 

på vederlag, skal vilkårene aftales mellem parterne. 

 

Jeg er opmærksom på de problemstillinger, som rettighedshaverne og Danske Forlag 

anfører i deres henvendelse til Nota, og jeg har noteret mig, at Nota over for 

Kulturministeriet har tilkendegivet at tage opfordringen om et møde med 

rettighedshaverne op.  
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Side 2 

Jeg lægger vægt på, at syns- og læsehandicappede så vidt muligt har adgang til samme 

materiale som personer uden disse handicap. Det er derfor vigtigt, at der bliver fundet 

en løsning. Af samme årsag er mit ministerium i dialog med de relevante myndigheder 

og organisationer på området.  

 

 

Bertel Haarder 

 


